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LENTOSÄÄPALVELUN KUULUMISIA

“Niin muuttuu maailma, Eskoni!” kirjoitti Alek-

sis Kivi ja niin se on, jopa ilmailun sääpalveluis-

sa. Ilmailun lakisääteisten palveluiden osalta 

vuosi 2022 sujui vielä melko rauhallisesti, eikä 

merkittäviä muutoksia tehty. Nopeasti muut-

tuvaa maailmaa kuvaa kuitenkin hyvin se, että 

loppuvuodesta käynnistettiin pikaisella aika-

taululla Helsinki-Vantaalle uusi deicing-palvelu, 

joka on konkreettinen askel kohti uusia palve-

luita.  

Vuosikymmeniä samankaltaisina säilyneet 

lentosääsanomat ovat saamassa jo lähivuo-

sien aikana rinnalleen myös uudentyyppi-

siä, koneluettavia sääpalveluita. Vähitellen 

koko ilmailun maailman datatalous muuttuu 

SWIM-maailman (System Wide Information 

Management) myötä. Kyseessä on ilmailun 

sääpalveluiden historian suurin muutos. 

2022 otimmekin kansainvälisten edelläkävi-

jöiden joukossa rohkean hypyn kohti teknis-

tä kiihdytyskaistaa ja vietimme paljon aikaa 

uusien palveluiden määrittely- ja suunnitte-

lupöydän ääressä. Edelläkävijän rooli ei ole 

sattumaa. 

Pitkäjänteinen, merkittävä kansainvälinen 

yhteistyö sekä globaalilla, eurooppalaisella 

että pohjoismaalaisella tasolla sekä talossa 

tehty kehittämistyö luovat meille erinomaiset 

lähtökohdat edelläkävijän viitan kannatte-

luun.

Toimintaympäristön muuttuessa myös ilmai-

lun palveluiden strategia oli tarpeen muotoil-

la uudelleen. Strategian keskiössä ovat ilmai-

lun asiakkaamme, kumppanimme, yhteistyö 

ja kehittäminen. 

Olen erittäin ylpeä koko ilmailun tiimistämme 

ja kiitollinen asiakkaillemme kumppanuudes-

ta! Vain yhdessä teidän kanssanne edelläkä-

vijän viitan kannattelu on mahdollista.
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ILMATIETEEN LAITOKSEN VISIO

Strategisena tavoitteenamme on

• Olla johtavassa asemassa alamme kansainvälisessä yhteistyössä

• Tuottaa kumppaniemme kanssa yhä monipuolisempaa, pohjolan parasta olosuhdetietoa

• Ennakoida asiakkaidemme ja muiden sidosryhmiemme muuttuvat tarpeet toiminnas-
samme

Arvomme ovat: 

• Yhteistyö - edistämme hyvää yhteistyötä ja yhteishenkeä kaikessa tekemisessämme

• Vaikuttavuus - tuotamme tietoa ja palveluita, joilla muutetaan maailmaa

• Edelläkävijyys - tähtäämme kansainväliseksi edelläkävijäksi työskentelemällä yhteisten 

tavoitteiden eteen

Olemme alamme kansainvälinen edelläkävijä. Tuotamme tietoa 
tulevaisuuden turvaksi - olosuhteet eivät saa yllättää ketään
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LENTOSÄÄPALVELUN STRATEGIA

Kokonaisvaltaista palvelua tulevaisuuden ilmailulle.

TAVOITTEET TOIMET
• Olemme tulevaisuuden ilmailun 

mahdollistaja

• Palvelemme kumppaneitamme asia-
kaslähtöisesti, asiakasarvoa tuottaen

• Hyödynnämme palveluissamme 
koko Ilmatieteen laitoksen osaamista

• Vapautamme vaativiin tehtäviin 
asiantuntijuutta lisäämällä automaa-
tiota

• Seuraamme ilmailun ja teknologian toimin-
taympäristön muutoksia

• Kehitämme osaamistamme tulevaisuuden tar-
peisiin ja tarjoamme aktiivisesti mahdollisuuk-
sia uusien taitojen kehittämiseen

• Tunnistamme tulevaisuuden palvelut ja kehi-
tämme tuotantoamme sen mukaisesti

• Järjestämme työpajoja asiakasarvoa tuot-
tavien palveluiden kehittämiseksi kaikkien 
ilmailun tuotantoon osallistuvien yksiköiden 
kesken

• Etsimme kumppaneita nopeuttamaan kehi-
tystyötä ja täydentämään osaamistamme

• Vaikutamme aktiivisesti tulevaisuuden palve-
luiden kansainväliseen määrittelyyn ja kehit-
tämiseen

• Teemme yhteistyötä mallien kehittämiseen 
vaadittavan datan hankinnassa
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LENTOSÄÄHAVAINTO-, ENNUSTUS- 
JA VAROITUSPALVELUT

Ilmatieteen laitos tuottaa valtioneuvoston 

vuonna 2020 myöntämällä yksinoikeudella 

lakisääteiset lentosääpalvelut kaikille Suomen 

ilmailulain määritelmän täyttäville lentoasemille, 

joita ovat Finavian verkoston lentoasemien 

lisäksi Enontekiön, Lappeenrannan, Mikkelin ja 

Seinäjoen lentoasemat. Lisäksi Ilmatieteen laitos 

vastaa mm. vaarallisiin sääilmiöihin liittyvistä 

varoituksista Helsingin lentotiedotusalueella.

Lentosääpalvelun sisältö perustuu pääosin 

EU-lainsäädäntöön. Ilmailijoiden käytössä on 

myös muutamia kansallisia tuotteita kuten 

pohjoismainen SWC-kartta (Nordic SWC), 

LLF-alue-ennusteet sekä lentäjien ilmoituksiin 

perustuvat WXREP-sanomat.

Säädellyn lentosääpalvelun lisäksi useat 

ilmailun toimijat voivat merkittävästi 

parantaa toimintansa tehokkuutta ja 

turvallisuutta käyttämällä Ilmatieteen laitoksen 

asiakaskohtaisesti räätälöitäviä lisäpalveluita.

• Airport Forecast: 36h 

lentopaikkakohtainen ennuste 

sisältäen lukuisia sääparametreja 

korostettuna liikennevalovärein 

asiakkaan valitsemien raja-arvojen 

mukaisesti

• Monipuolinen salamapalvelu 

• Valikoima erilaisia tutkakuvia 

yhdistettyinä havaintoihin ja/tai 

ennusteisiin

• Talvisääennusteet

• Deicing-palvelut

• Lennonjohdon reaaliaikaiset 

säähavaintonäkymät

ESIMERKKEJÄ LENTOSÄÄN 
LISÄPALVELUISTA
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LENTOSÄÄPALVELUN  
KESKEISET TUNNUSLUVUT

K
U

V
A

 A
N

T
O

N
IN

 H
A

L
A

S

LENTOSÄÄHAVAINTO-, ENNUSTUS- JA VAROITUSPALVELUT

Kolme lentosääpäivystyksen toimipistettä:  

Helsinki, Kuopio ja Rovaniemi3

Kokonaisuudessaan lentosääpalvelun tuottamiseen  

osallistuu noin 100 henkilöä 100

Jatkuvat METAR-havainnot 24 lentoasemalta24

3

Lentopaikan TAF-sääennusteet tuotetaan 3 tunnin välein 

24/7: Helsinki-Vantaa, Turku, Tampere-Pirkkala, Vaasa, Oulu, 

Jyväskylä, Kuopio, Rovaniemi (24h TAF) sekä Maarianhamina 

ja Seinäjoki (9h TAF)

Muut lentoasemat lennonjohdon tilauksen mukaisesti
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LENTOSÄÄHAVAINTOPALVELUT 

lmatieteen laitoksen systemaattinen 

AWOS-järjestelmien kehitystyö jatkui vuon-

na 2022. Järjestelmien toimintavarmuutta 

parannettiin sekä ohjelmistopäivitysten että 

palvelin- ja tietoliikennelaitteiden elinkaari-

päivityksillä. 

Lentosäähavaintojen kokonaissaatavuus oli 

edelleen erinomaisella tasolla ja nousi edelli-

sestä vuodesta hieman, ollen nyt 99,8 %.

Vuoden 2022 aikana automaattisia lentosää-

havaintoja kehitettiin mm. jäätämisen ja val-

litsevan näkyvyyden havainnoinnin osalta.

Muutamalla lentoasemalla on edelleen käyn-

nissä laitetestausta tulevien vuosien sääha-

vaintoantureiden elinkaariuusintaa silmällä 

pitäen. Näiden antureiden suorituskyvyn arvi-

ointi vie kuitenkin useamman vuoden.

VUOSI 2022
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SWIM-PALVELUT

SESAR Deployment -hankkeen European Har-

monised Forecasts of Adverse Weather (Icing, 

Turbulence, Convection and Winter weather) 

-projekti jatkui vuodelle 2022, jolloin viimeisetkin 

Ilmatieteen laitoksen kehittämät, deicing-tarkoi-

tuksiin räätälöidyt talvisäätuotteet julkaistiin. 

Kaikki em. projektin puitteissa julkaistut SWIM- 

tuotteet on lisätty Eurocontrolin SWIM-rekiste-

riin. Mm. Ilmatieteen laitoksen talvisäätuotteiden 

palvelukuvaukset löytyvät samalta sivustolta.

Kehitystyö ns. CP1-asetuksen tiimoilta jatkuu 

myös lähivuosina. Yhteistyössä eurooppalaisten 

MET-toimijoiden sekä luonnollisesti palvelun käyt-

täjien kanssa määritetään ja kehitetään asetuksen 

edellyttämiä uudenaikaisia lentosääpalveluja sekä 

lentoasemien käyttöön että tukemaan en-route-

lentoliikennettä.

VUOSI 2022
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DROONISÄÄPALVELUT

Miehittämättömien ilma-alusten eli droonien käyttö 

yleistyy kiihtyvää tahtia. Droonit ovat säälle herkkiä lait-

teita, joiden toiminnan esimerkiksi voimakas tuuli, sade 

tai huono näkyvyys saattavat estää tai rajoittaa.

Ilmatieteen laitos julkaisi miehittämättömän ilmailun 

käyttöön suunnitellun droonisääpalvelun kesäkuussa 

2021 tukemaan turvallista droonitoimintaa.

Palvelun jatkokehityssuunnittelu käynnistettiin vuon-

na 2022 kuulemalla muun muassa eri käyttäjäryhmien 

näkemyksiä ja tarpeita palveluun liittyen. Varsinainen 

kehitystyö on tarkoitus käynnistää 2024. 

Tällä hetkellä drone.weatherproof.fi -sivustolla oleva 

droonisääpalvelu palvelee paikallista lentotoimintaa 

tilanteissa, joissa droonin lentoaika on alle puoli tuntia 

ja lentotehtävän pituus tyypillisesti alle 10 kilometriä 

siten, että lähtö- ja paluupaikka ovat joko samoja tai 

ainakin lähellä toisiaan. Droonisääpalvelussa esitetään 

droonitoiminnan kannalta merkittävimpien sääolosuh-

teiden ennusteet seuraavalle 36 tunnille. 

VUOSI 2022
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VUOSI 2022

VALMISTAUTUMINEN UUSIIN 
PALVELUIHIN JA DIGITALISAATIOON

Globaalistikin ilmailussa ollaan vähitellen siirtymässä uudenlaisiin sääpalveluihin, joissa myös 

digitalisaatio on merkittävässä roolissa. Euroopassa uusia palveluita otetaan käyttöön jo lähi-

vuosina, ja valmistelut on aloitettu myös Ilmatieteen laitoksella.

Koneluettavassa IWXXM-muodossa olevia lentosääsanomia on tuotettu ja välitetty alueelliseen 

sääpankkiin jo vuoden 2018 marraskuusta alkaen perinteisen TAC-muotoisen sanomatyypin 

rinnalla. Parhaillaan valmistellaan IWXXM-sanomien jakelua SWIM-palveluna. Pidemmän ajan 

tähtäimenä on tutuista, jo vuosikymmeniä lähes samanlaisina pysyneistä lentosääsanomista 

luopuminen ja datapohjaisten lentosään tietopalveluiden käyttöönotto. Näiden ansiosta tulevai-

suudessa voidaan käyttää esim. käyttäjäkohtaisesti räätälöityjä raja-arvoja sekä havainto- että 

ennustetiedolle.

Euroopan alueella siirtymä uusiin palveluihin on väistämättä nopeampaa kuin globaalisti, ensi 

alkuun on tulossa tuttujen ja vakiintuneiden tuotteiden rinnalle uusia palveluita ja tuotteita. 

Muutosta sekä palvelun tuottajilta että tietyiltä käyttäjäryhmiltä edellyttää myös ns. CP1-asetus 

ja aikataulun muutaman vuoden päähän asettaa European ATM Master Plan.

Keskustelut uusista palveluista on aloitettu sekä kansallisesti että koko Euroopan laajuisesti, kun 

sääpalveluntarjoajien kesken pohditaan ja kehitetään uusia palveluita.
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TÄRKEIMMÄT 
ILMAILUTAPAHTUMAT

Ilmatieteen laitos osallistuu perinteisesti vuosit-

tain useisiin ilmailun tapahtumiin. Vielä vuonna 

2022 muutamat suunnitellut tapahtumat siirtyi-

vät Covid-19-pandemian vuoksi. 

Tuttuun tapaan Ilmatieteen laitos osallistui omal-

la lentosääesityksellään keväällä 2022 järjes-

tettyyn Lentoon! -webinaariin sekä kesäkuussa 

2022 Porissa järjestettyyn päälentonäytökseen, 

muutaman vuoden tauon jälkeen myös näytteil-

leasettajana. 

Marraskuussa Barcelonassa pidetyssä Electronic 

Flight Bag Users Forumissa Ilmatieteen laitoksen 

asiantuntijat nousivat lavalle lisätäkseen tietoi-

suutta lennonsuunnittelussa hyödynnettävästä 

avaruussääpalvelusta.  

Kesäkuussa asiantuntijoitamme oli tutustumassa 

lennonvarmistuksen uusimpiin tuuliin World ATM 

Congressissa Madridissa.

VUOSI 2022
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ASETUS (EU) 2017/373 SEKÄ 
ILMAILUMÄÄRÄYS ANS M1-1

Vuoden 2020 alusta alkaen lentosääpalve-

lun sisältöä ovat määrittäneet asetuksen (EU) 

2017/373 liitteen Part-MET vaatimukset, jotka 

jättävät varsin vähän joustovaraa kansallisten 

tarpeiden tai aiemmin vakiintuneiden käytäntö-

jen huomioimiseksi. Asetus toi tullessaan sekä 

kokonaan uusia että toisaalta aiempaa yksityis-

kohtaisempia vaatimuksia muutoinkin kaikille 

lennonvarmistuspalvelujen tarjoajille ns. organi-

saatiovaatimuksina. 

Sekä asetusta että sitä tukevia ns. ED Decisio-

neita on päivitetty sittemmin useampaan ker-

taan. Vuonna 2022 EASAn päivitykset kohdis-

tuivat mm. muutamiin organisaatiovaatimuksiin 

sekä Part-MET-liitteeseen. Päivityksillä ei ollut 

kuitenkaan oleellista vaikutusta sääpalvelun tar-

jontaan Suomessa.

EU-asetusta täydentää Traficomin ilmailumää-

räys ANS M1-1, jolla tarkennetaan kansallisesti 

niitä EU-asetuksen kohtia, joissa päätösvalta on 

annettu viranomaiselle.

VUOSI 2022
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NAMCON EUMETNET

Kahdeksan pohjoiseurooppalaisen lentosää-

palvelun tuottajan NAMCON-yhteistyö jatkuu 

tiiviinä. Käynnissä on edelleen useita eri pro-

jekteja, joiden tavoitteena on yhteistuotan-

non laajentaminen, tuotteiden ja palveluiden 

sekä ohjeistuksen harmonisointi.

2022 NAMCON-yhteistyötä syvennettiin 

entisestään, kun NAMCON-maiden kehittäjät 

alkoivat yhdessä rakentamaan koneluettavaa 

METAR- ja TAF-sanomaa, SWIM-palveluna 

jaettavaksi.  Palvelu otetaan lähivuosina käyt-

töön kaikissa NAMCON-maissa.

Euroopan sääpalveluiden yhteistyöverkosto 

EUMETNET sekä sen ilmailun sääpalvelui-

hin keskittyvät työryhmät AVIMET ja AVAC 

edesauttavat sääpalvelutoimijoiden välis-

tä yhteistyötä. Ilmatieteen laitos osallistuu 

aktiivisesti molempien työryhmien toimin-

taan. 

Keväällä 2022 Ilmatieteen laitos vahvisti 

rooliaan EUMETNETissa, kun Ilmatieteen 

laitoksen asiantuntija aloitti EUMETNETin 

Aviation Expert -tehtävässä. Työtehtävä 

kestää kaksi vuotta.   

KANSAINVÄLINEN YHTEISTYÖ
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ICAOEASA PECASUS

Ilmatieteen laitos vahvisti merkittävästi panos-

taan ICAOn suuntaan, kun se vuonna 2019 aloitti 

operatiivisen avaruussääpalvelun tarjoamisen 

kansainvälisen siviili-ilmailun käyttöön sekä sai 

paikan asiantuntijoista koostuvassa Meteorology 

Panelissa (METP).

Ilmatieteen laitos osallistuu useiden METP:n 

alaisten työryhmien työskentelyyn ja johtaa 

avaruussääpalvelun kustannusjärjestelmän kehit-

tämistä. Yhteen työryhmistä on nimetty asian-

tuntija myös Tanskan sisarlaitoksesta (DMI), 

NAMCON-yhteistyön puitteissa.

Ilmatieteen laitoksen edustaja osallistuu lento-

sääpalvelua EU-jäsenmaissa säätelevän Part-

MET-liitteen kehittämiseen EASAn vetämän 

asiantuntijaryhmän jäsenenä. Päätehtävänä on 

valmistella parin vuoden välein tehtävien ICAO 

Annex 3 -päivitysten viemistä osaksi EU-lainsää-

däntöä, mutta samalla ryhmässä voidaan luon-

nostella myös muita tarvittavia muutoksia, jotta 

lainsäädäntö huomioisi nykyistä paremmin ja 

joustavammin eurooppalaisen toimintaympäris-

tön.

KANSAINVÄLINEN YHTEISTYÖ

Ilmatieteen laitoksen johtama PECASUS-konsor-

tio on yksi neljästä maailmanlaajuisesta avaruus-

sääkeskuksesta (SWXC). Tiivistä kehitystyötä 

jatkettiin sekä PECASUS-konsortion yhdeksän 

jäsenlaitoksen että muiden avaruussääkeskusten 

ja ICAOn kanssa, mm. globaalin rahoitusmallin 

kehittämisessä.
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ORGANISAATIO

Ilmatieteen laitos tuottaa siviili- ja soti-

lasilmailun tarvitsemat palvelut integroi-

tuna palvelumallina, jolloin päällekkäisiä 

rakenteita ei tarvita ja palveluiden tuotta-

minen on kustannustehokasta. 

Ilmatieteen laitoksen organisaatio tar-

kistetaan säännönmukaisesti neljän vuo-

den välein. Nykyinen organisaatio aloitti 

1.1.2022 ja on voimassa vuoden 2025 

loppuun. Ilmailun sääpalveluja tuotetaan 

Sää-, meri- ja ilmastopalvelukeskuksessa 

(SMI) sekä Havainto- ja tietojärjestelmä-

keskuksessa (HTJ). SMI-toimialajohtaja 

toimii lennonvarmistuspalveluja koskevan 

EU-asetuksen edellyttämänä vastaavana 

johtajana (accountable manager). 

Lentosääpalvelun operatiiviseen 

päivittäistuotantoon osallistuvat yksiköt 

ovat

• Sää- ja turvallisuuskeskus

• Sääpalvelujen tuotantojärjestelmät

• Havaintopalvelut

• Palvelukehitys

• Asiakaspalvelut

Kaiken kaikkiaan lentosääpalvelun 

tuottamiseen osallistuu noin 100 henkilöä.
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TALOUS

Ilmatieteen laitoksen määritetyt kokonais-

kustannukset siviili-ilmailulle olivat vuonna 

2022 yhteensä 4 965 000 €. Vuosi 2020 

aloitti suorituskykysuunnitelmassa uuden 

seurantajakson, RP3-kauden, joka kattaa 

vuodet 2020-2024.

Ilmatieteen laitos ei tehnyt lentosääpal-

veluiden osalta merkittäviä investointeja 

vuonna 2022. Ilmatieteen laitoksen toteut-

tamat uudistukset sekä niiden edellyttämä 

sisäinen kehitystyö on sisällytetty Ilmatie-

teen laitoksen yksiköiden palkkamenoihin 

siviili-ilmailulle.

Ilmatieteen laitoksen tilinpäätös vuodelle 

2022 on saatavilla julkisesti osoitteesta 

www.ilmatieteenlaitos.fi/netra-asiakirjat. 

Tilinpäätös sisältää Ilmatieteen laitoksen 

koko toimintaa koskevat talousluvut, 

lentosääpalvelun osalta EU-raportointi 

toimitetaan vuosittain Traficomille.

Sääpalvelut yhteensä

2022 Määritetyt 

kustannukset

2022 Toteutuneet 

kustannukset

5 139 000 € 4 965 000 €

En-route (50%) 2 569 000 € 2 483 000 €

TN EFHK (25%) 1 285 000 € 1 241 000 €

TN Muut (25%) 1 285 000 € 1 241 000 €

http://www.ilmatieteenlaitos.fi/netra-asiakirjat
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LAATU JA HENKILÖSTÖPOLITIIKKA

Ilmatieteen laitoksen lentosääpalvelu nojaa 

ISO 9001 -standardin mukaiseen laadunhallin-

taärjestelmään. Det Norske Veritaksen (DNV) 

myöntämä sertifikaatti kattaa koko Ilmatie-

teen laitoksen palvelutuotannon. Ilmatieteen 

laitoksen laatupäällikkö vastaa toimintajärjes-

telmän kehittämisestä ja ylläpidosta, yhteis-

työssä laatutiimin kanssa.

Toimintajärjestelmässä on kuvattu mm. käy-

tössä olevat laatumittarit, joita on asetet-

tu sekä palveluiden toimitusvarmuudelle, 

asiakastyytyväisyydelle että jossain määrin 

myös tuotteiden sisällön laadulle, kuten esi-

merkiksi TAF-ennusteiden osuvuudelle. Osa 

seurattavista laatumittareista perustuu LVM:n 

asettamiin mittareihin. Lentosääpalvelun 

asiakastyytyväisyyttä mitataan vuosittain, 

ja  ministeriön asettama tavoitearvo 4,0/5,0 

on saavutettu useita vuosia peräkkäin. Palau-

tetta palvelusta sekä kehitysideoita saadaan 

myös kahdenvälisissä keskusteluissa asiakkai-

den ja yhteistyökumppaneiden kanssa sekä 

sähköpostitse.

Palvelun laatuun vaikuttaa olennaisesti myös 

laitoksen henkilöstön pätevyys. Yleiset henki-

löstön rekrytointiin ja kouluttamiseen liittyvät 

periaatteet kuvataan Ilmatieteen laitoksen 

henkilöstö- ja kehittämissuunnitelmassa. Len-

tosään operatiiviselle henkilöstölle on asetettu 

erilliset Maailman ilmatieteen järjestön (WMO) 

tai vaihtoehtoisesti EU-asetuksen edellyttämät 

kelpoisuusvaatimukset. Saavutettuja kelpoi-

suuksia ylläpidetään pääosin operatiivisia työ-

tehtäviä tehden, kertaus- ja täydennyskoulu-

tusta järjestetään toki aina tarvittaessa.  

Toimintajärjestelmässä on kuvattu mm. vaa-

timustenmukaisuuden hallinta -prosessi. Len-

tosääpalvelun vaatimustenmukaisuuden hal-

litsemiseksi Ilmatieteen laitoksella on nimetty 

henkilö (compliance manager), jonka päätehtä-

vänä on koordinoida ja seurata lentosääpalve-

lun vaatimustenmukaisuutta.
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TURVALLISUUS

Kustannustehokkuuden lisäksi neljästä 

SES-lainsäädännössä asetetusta suoritusky-

kytavoitteesta sääpalveluntarjoajia koskee 

ainoastaan turvallisuus. Lisäksi velvoite tur-

vallisuudenhallinnasta koskee luonnollisesti 

kaikkia ilmailun toimijoita. Ilmatieteen laitos-

ta velvoittavat myös ilmailun poikkeamara-

portointia (occurrence reporting) koskeva 

EU-asetus ja Suomen ilmailun turvallisuusoh-

jelma (FASP).

Turvallisuudenhallinta on sisällytetty Ilmatie-

teen laitoksella osaksi toimintajärjestelmää, 

joka toimii siten integroituna hallintajärjestel-

mänä. Turvallisuuskäsite kattaa Ilmatieteen 

laitoksella myös turvajärjestelyt. Turvallisuu-

den hallinnoimiseksi Ilmatieteen laitoksel-

la on nimetty turvallisuudenhallintaryhmä, 

joka käsittelee kokonaisturvallisuuteen liit-

tyviä asioita. Turvallisuuteen ja valmiuteen 

liittyvistä Ilmatieteen laitoksen tehtävistä 

mainittakoon turvallisuuspäällikkö, tietotur-

vapäällikkö, valmiuspäällikkö sekä toimitila-

päällikkö. Ilmailun kyberturvallisuusasioissa 

tehdään tiivistä yhteistyötä etenkin Finavian 

ja Fintraffic ANSin kanssa.

Lentosään muutostenhallinta on toisaalta 

osa laadun- mutta toisaalta myös osa tur-

vallisuudenhallintaa etenkin silloin, kun teh-

dään muutostöitä AWOS-järjestelmiin, joiden 

reaaliaikaisia säähavaintotietoja käytetään 

operoinnissa päätöksenteossa. AWOS-muu-

tostöissä noudatetaan toiminnallisille järjes-

telmille (functional systems) asetettuja mää-

räyksiä sekä kansallisesti sovittuja käytäntöjä.
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POIKKEAMARAPORTOINTI

Ilmailun poikkeamaraportointivelvoite koskee 

luonnollisesti myös lentosääpalveluntarjoajia. 

Henkilöstön raportoimia poikkeamia käsit-

telee Ilmatieteen laitoksella nimetty ryhmä. 

Suurin osa poikkeamaraporteista koskee pal-

velutuotannon poikkeamia.

Fintraffic ANSin ja Finavian kanssa on luotu 

menettelyt toiseen osapuoleen liittyvien poik-

keamatapausten selvittämiseksi. Ilmatieteen 

laitos vastaanottaa ja käsittelee luottamuk-

sellisesti mielellään kaikkien ilmailun toimijoi-

den raportteja, mikäli poikkeamatilanne on 

liittynyt tavalla tai toisella säähän. Ilmatieteen 

laitos voi tällöin toimittaa oman vastineensa 

tapaukseen.

Henkilöstön tekemien lentosääpalvelun poik-

keamailmoitusten lukumäärä on viime vuosi-

na vakiintunut noin 25 tapaukseen vuodessa.
K

U
V

A
 E

E
R

O
 K

A
R

V
IN

E
N

TURVALLISUUS

K
U

V
A

 R
II

K
K

A
 P

U
S

A



L
E

N
T

O
S

Ä
Ä

P
A

L
V

E
L

U
N

 V
U

O
S

IK
E

R
T

O
M

U
S

 2
0

2
2

21

TOIMINTAAN LIITTYVÄT LENTOTURVALLISUUSRISKIT JA 
TURVALLISUUSINDIKAATTORIT
Suomen ilmailun turvallisuusohjelmasta (FASP) on tunnis-

tettavissa ANS-liitteestä kaksi Ilmatieteen laitoksen toimin-

taan liittyvää turvallisuusindikaattoria: maa-ajoneuvojen tai 

henkilöiden aiheuttamat kiitotiepoikkeamat sekä lentosää-

palvelun vakavat häiriötilanteet, virheet tai puutteet. Ilma-

tieteen laitoksen omista turvallisuusindikaattoreista yksi 

mittaa sitä, onko poikkeamatapahtumaan liittynyt todellista 

lentoturvallisuusuhkaa. Toistaiseksi tällaisia tapauksia ei ole 

tullut tietoon. Suurin osa lentosääpalveluun liittyvistä riskeis-

tä onkin luokiteltavissa saatavuus-, maine- tai kustannusris-

keiksi.

Ilmatieteen laitoksen tavoitteena on ylläpitää korkeaa lento-

turvallisuustasoa ja mahdollisiin tietoon tuleviin poikkeamiin 

puututaan viipymättä. 

TURVALLISUUS

Tällä hetkellä ei nähdä tarvetta tehdä toimenpiteitä tur-

vallisuusriskien pienentämiseksi, koska lentoturvallisuutta 

vaarantaneita, Ilmatieteen laitoksen toimintaan tai palve-

luun liittyviä tapauksia ei ole tullut ilmi ja nykytilanne vastaa 

tavoitetasoa.
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